



## Manuela Torres Camara Lins

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3022057253295984>  
Última atualização do currículo em 25/07/2016

Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal de Pernambuco(2006), mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente pela Universidade Federal de Pernambuco(2014), residência-medicapela Universidade Federal de Pernambuco(2009) e residência-medicapelo Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira(2011). Atualmente é Médica Pediatra da Hospital Barão de Lucena e Médica Gastroenterologista Pediátrica do Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Saúde Materno-Infantil. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Manuela Torres Camara Lins 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LINS, M. T. C.;LINS, MANUELA TORRES CAMARA

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira. Rua dos Coelhoos, 300 Boa Vista 50070-550 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 21224100
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2012 - 2014</b>	Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente (Conceito CAPES 4). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: Tradução, adaptação transcultural e validação do Celiac Disease DUX (CDDUX),Ano de Obtenção: 2016. Orientador:  Giselia Alves Pontes da Silva. Coorientador: Rafael Miranda Tassitano.
<b>2010 - 2011</b>	Especialização - Residência médica. Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil. Residência médica em: Pediatria com área de atuação em Gastroenteologia Pediátrica Número do registro: 296314.
<b>2007 - 2009</b>	Bolsista do(a): Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco, SES - PE, Brasil. Especialização - Residência médica. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Residência médica em: Pediatria Número do registro: 106551-1.
<b>2001 - 2006</b>	Bolsista do(a): Ministério da Educação, MEC, Brasil. Graduação em Medicina. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

### Atuação Profissional

**Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.**

#### Vínculo institucional

**2012 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Médica Gastroenterologista Pediátrica, Carga horária: 20

#### Outras informações

Médica do Serviço de Gastroenterologia Pediátrica. Preceptoría de alunos e residentes no ambulatório de Gastroeeterologia Pediátrica.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2012**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Médica Plantonista, Carga horária: 12

#### Outras informações

Hospital Barão de Lucena, HBL, Brasil.

#### Vínculo institucional

2011 - Atual

#### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médica Pediatra, Carga horária: 24 Médica plantonista da Emergência Pediátrica. Preceptoría de alunos e residentes na Emergência Pediátrica.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Pediatria.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Gastroenterologia.

## Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Produções

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **LINS, MANUELA TORRES CAMARA**; BRANDT, KÁTIA GALEÃO ; ANTUNES, MARGARIDA MARIA DE CASTRO ; SILVA, GISELIA ALVES PONTES DA . Translation, cultural adaptation, and validation of the celiac disease DUX (CDDUX). *Jornal de Pediatria (Impresso) JCR*, v. 91, p. 448-454, 2015.

Citações: **WEB OF SCIENCE**™ 1 | **SCOPUS** 3

### Produção técnica

### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **LINS, M. T. C.**. EXISTEM 3 TIPOS DE DESIDRATAÇÃO; CONHEÇA QUAIS SÃO. 2015. (Programa de rádio ou TV/Entrevista).



### Demais tipos de produção técnica